关于规范金融机构同业业务的通知

银 发 [2014]127 号

  近年来，我国金融机构同业业务创新活跃、发展较快，在便利流动性管理、优化金融资源配置、服务

实体经济发展等方面发挥了重要作用，但也存在部分业务发展不规范、信息披露不充分、规避金融监管和

宏观调控等问题。为进一步规范金融机构同业业务经营行为，有效防范和控制风险，引导资金更多流向实

体经济，降低企业融资成本，促进多层次资本市场发展，更好地支持经济结构调整和转型升级，现就有关

事项通知如下：

  一 、 本 通 知 所 称 的 同 业 业 务 是 指 中 华 人 民 共 和 国 境 内 依 法 设 立 的 金 融 机 构 之 间 开 展 的

以 投 融 资 为 核 心 的 各 项 业 务 ， 主 要 业 务 类 型 包 括 ： 同 业 拆 借 、 同 业 存 款 、 同 业 借 款 、 同 业

代 付 、 买 入 返 售 （ 卖 出 回 购 ） 等 同 业 融 资 业 务 和 同 业 投 资 业 务 。

  金 融 机 构 开 展 的 以 投 融 资 为 核 心 的 同 业 业 务 ， 应 当 按 照 各 项 交 易 的 业 务 实 质 归 入 上 述

基 本 类 型 ， 并 针 对 不 同 类 型 同 业 业 务 实 施 分 类 管 理 。

  二 、 同 业 拆 借 业 务 是 指 经 中 国 人 民 银 行 批 准 ， 进 入 全 国 银 行 间 同 业 拆 借 市 场 的 金 融 机

构 之 间 通 过 全 国 统 一 的 同 业 拆 借 网 络 进 行 的 无 担 保 资 金 融 通 行 为 。

  同 业 拆 借 应 当 遵 循 《 同 业 拆 借 管 理 办 法 》 （ 中 国 人 民 银 行 令 〔 2007〕 第 3 号 发 布 ）

及 有 关 办 法 相 关 规 定 。 同 业 拆 借 相 关 款 项 在 拆 出 和 拆 入 资 金 会 计 科 目 核 算 ， 并 在 上 述 会 计

科 目 下 单 独 设 立 二 级 科 目 进 行 管 理 核 算 。

  三 、 同 业 存 款 业 务 是 指 金 融 机 构 之 间 开 展 的 同 业 资 金 存 入 与 存 出 业 务 ， 其 中 资 金 存 入

方 仅 为 具 有 吸 收 存 款 资 格 的 金 融 机 构 。 同 业 存 款 业 务 按 照 期 限 、 业 务 关 系 和 用 途 分 为 结 算

性 同 业 存 款 和 非 结 算 性 同 业 存 款 。 同 业 存 款 相 关 款 项 在 同 业 存 放 和 存 放 同 业 会 计 科 目 核

算 。

  同 业 借 款 是 指 现 行 法 律 法 规 赋 予 此 项 业 务 范 围 的 金 融 机 构 开 展 的 同 业 资 金 借 出 和 借 入

业 务 。 同 业 借 款 相 关 款 项 在 拆 出 和 拆 入 资 金 会 计 科 目 核 算 。

  四 、 同 业 代 付 是 指 商 业 银 行 （ 受 托 方 ） 接 受 金 融 机 构 （ 委 托 方 ） 的 委 托 向 企 业 客 户 付

款 ， 委 托 方 在 约 定 还 款 日 偿 还 代 付 款 项 本 息 的 资 金 融 通 行 为 。 受 托 方 同 业 代 付 款 项 在 拆 出

资 金 会 计 科 目 核 算 ， 委 托 方 同 业 代 付 相 关 款 项 在 贷 款 会 计 科 目 核 算 。

  同 业 代 付 原 则 上 仅 适 用 于 银 行 业 金 融 机 构 办 理 跨 境 贸 易 结 算 。 境 内 信 用 证 、 保 理 等 贸

易 结 算 原 则 上 应 通 过 支 付 系 统 汇 划 款 项 或 通 过 本 行 分 支 机 构 支 付 ， 委 托 方 不 得 在 同 一 市 、

县 有 分 支 机 构 的 情 况 下 委 托 当 地 其 他 金 融 机 构 代 付 ， 不 得 通 过 同 业 代 付 变 相 融 资 。

  五 、 买 入 返 售 （ 卖 出 回 购 ） 是 指 两 家 金 融 机 构 之 间 按 照 协 议 约 定 先 买 入 （ 卖 出 ） 金 融

资 产 ， 再 按 约 定 价 格 于 到 期 日 将 该 项 金 融 资 产 返 售 （ 回 购 ） 的 资 金 融 通 行 为 。 买 入 返 售

（ 卖 出 回 购 ） 相 关 款 项 在 买 入 返 售 （ 卖 出 回 购 ） 金 融 资 产 会 计 科 目 核 算 。 三 方 或 以 上 交 易

对 手 之 间 的 类 似 交 易 不 得 纳 入 买 入 返 售 或 卖 出 回 购 业 务 管 理 和 核 算 。

  买 入 返 售 （ 卖 出 回 购 ） 业 务 项 下 的 金 融 资 产 应 当 为 银 行 承 兑 汇 票 ， 债 券 、 央 票 等 在 银

行 间 市 场 、 证 券 交 易 所 市 场 交 易 的 具 有 合 理 公 允 价 值 和 较 高 流 动 性 的 金 融 资 产 。 卖 出 回 购

方 不 得 将 业 务 项 下 的 金 融 资 产 从 资 产 负 债 表 转 出 。

  六 、 同 业 投 资 是 指 金 融 机 构 购 买 （ 或 委 托 其 他 金 融 机 构 购 买 ） 同 业 金 融 资 产 （ 包 括 但

不 限 于 金 融 债 、 次 级 债 等 在 银 行 间 市 场 或 证 券 交 易 所 市 场 交 易 的 同 业 金 融 资 产 ） 或 特 定 目

的 载 体 （ 包 括 但 不 限 于 商 业 银 行 理 财 产 品 、 信 托 投 资 计 划 、 证 券 投 资 基 金 、 证 券 公 司 资 产

管 理 计 划 、 基 金 管 理 公 司 及 子 公 司 资 产 管 理 计 划 、 保 险 业 资 产 管 理 机 构 资 产 管 理 产 品 等 ）

的 投 资 行 为 。

  七 、 金 融 机 构 开 展 买 入 返 售 （ 卖 出 回 购 ） 和 同 业 投 资 业 务 ， 不 得 接 受 和 提 供 任 何 直 接

或 间 接 、 显 性 或 隐 性 的 第 三 方 金 融 机 构 信 用 担 保 ， 国 家 另 有 规 定 的 除 外 。

  八 、 金 融 机 构 开 展 同 业 业 务 ， 应 遵 守 国 家 法 律 法 规 及 政 策 规 定 ， 建 立 健 全 相 应 的 风 险

管 理 和 内 部 控 制 体 系 ， 遵 循 协 商 自 愿 、 诚 信 自 律 和 风 险 自 担 原 则 ， 加 强 内 部 监 督 检 查 和 责

任 追 究 ， 确 保 各 类 风 险 得 到 有 效 控 制 。

  九 、 金 融 机 构 开 展 同 业 业 务 ， 应 当 按 照 国 家 有 关 法 律 法 规 和 会 计 准 则 的 要 求 ， 采 用 正

确 的 会 计 处 理 方 法 ， 确 保 各 类 同 业 业 务 及 其 交 易 环 节 能 够 及 时 、 完 整 、 真 实 、 准 确 地 在 资

产 负 债 表 内 或 表 外 记 载 和 反 映 。

  十 、 金 融 机 构 应 当 合 理 配 置 同 业 业 务 的 资 金 来 源 及 运 用 ， 将 同 业 业 务 置 于 流 动 性 管 理

框 架 之 下 ， 加 强 期 限 错 配 管 理 ， 控 制 好 流 动 性 风 险 。

  十 一 、 各 金 融 机 构 开 展 同 业 业 务 应 当 符 合 所 属 金 融 监 管 部 门 的 规 范 要 求 。 分 支 机 构 开

展 同 业 业 务 的 金 融 机 构 应 当 建 立 健 全 本 机 构 统 一 的 同 业 业 务 授 信 管 理 政 策 ， 并 将 同 业 业 务

纳 入 全 机 构 统 一 授 信 体 系 ， 由 总 部 自 上 而 下 实 施 授 权 管 理 ， 不 得 办 理 无 授 信 额 度 或 超 授 信

额 度 的 同 业 业 务 。

  金 融 机 构 应 当 根 据 同 业 业 务 的 类 型 及 其 品 种 、 定 价 、 额 度 、 不 同 类 型 金 融 资 产 标 的 以

及 分 支 机 构 的 风 控 能 力 等 进 行 区 别 授 权 ， 至 少 每 年 度 对 授 权 进 行 一 次 重 新 评 估 和 核 定 。

  十 二 、 金 融 机 构 同 业 投 资 应 严 格 风 险 审 查 和 资 金 投 向 合 规 性 审 查 ， 按 照 “ 实 质 重 于 形

式 ” 原 则 ， 根 据 所 投 资 基 础 资 产 的 性 质 ， 准 确 计 量 风 险 并 计 提 相 应 资 本 与 拨 备 。

十 三 、 金 融 机 构 办 理 同 业 业 务 ， 应 当 合 理 审 慎 确 定 融 资 期 限 。 其 中 ， 同 业 借 款 业 务 最 长 期

限 不 得 超 过 三 年 ， 其 他 同 业 融 资 业 务 最 长 期 限 不 得 超 过 一 年 ， 业 务 到 期 后 不 得 展 期 。

  十 四 、 单 家 商 业 银 行 对 单 一 金 融 机 构 法 人 的 不 含 结 算 性 同 业 存 款 的 同 业 融 出 资 金 ， 扣

除 风 险 权 重 为 零 的 资 产 后 的 净 额 ， 不 得 超 过 该 银 行 一 级 资 本 的 50%。 其 中 ， 一 级 资 本 、 风

险 权 重 为 零 的 资 产 按 照 《 商 业 银 行 资 本 管 理 办 法 （ 试 行 ） 》 （ 中 国 银 行 业 监 督 管 理 委 员 会

令 2012 年 第 1 号 发 布 ） 的 有 关 要 求 计 算 。 单 家 商 业 银 行 同 业 融 入 资 金 余 额 不 得 超 过 该 银

行 负 债 总 额 的 三 分 之 一 ， 农 村 信 用 社 省 联 社 、 省 内 二 级 法 人 社 及 村 镇 银 行 暂 不 执 行 。

  十 五 、 金 融 机 构 在 规 范 发 展 同 业 业 务 的 同 时 ， 应 加 快 推 进 资 产 证 券 化 业 务 常 规 发 展 ，

盘 活 存 量 、 用 好 增 量 。 积 极 参 与 银 行 间 市 场 的 同 业 存 单 业 务 试 点 ， 提 高 资 产 负 债 管 理 的 主

动 性 、 标 准 化 和 透 明 度 。

  十 六 、 特 定 目 的 载 体 之 间 以 及 特 定 目 的 载 体 与 金 融 机 构 之 间 的 同 业 业 务 ， 参 照 本 通 知

执 行 。

  十 七 、 中 国 人 民 银 行 和 各 金 融 监 管 部 门 依 照 法 定 职 责 ， 全 面 加 强 对 同 业 业 务 的 监 督 检

查 ， 对 业 务 结 构 复 杂 、 风 险 管 理 能 力 与 业 务 发 展 不 相 适 应 的 金 融 机 构 加 大 现 场 检 查 和 专 项

检 查 力 度 ， 对 违 规 开 展 同 业 业 务 的 金 融 机 构 依 法 进 行 处 罚 。

  十 八 、 本 通 知 自 发 布 之 日 起 实 施 。 金 融 机 构 于 通 知 发 布 之 日 前 开 展 的 同 业 业 务 ， 在 业

务 存 续 期 间 内 向 中 国 人 民 银 行 和 相 关 监 管 部 门 报 告 管 理 状 况 ， 业 务 到 期 后 结 清 。

  请 中 国 人 民 银 行 上 海 总 部 ， 各 分 行 、 营 业 管 理 部 、 省 会 （ 首 府 ） 城 市 中 心 支 行 、 副 省

级 城 市 中 心 支 行 会 同 所 在 省 （ 区 、 市 ） 银 监 局 、 证 监 局 、 保 监 局 、 国 家 外 汇 管 理 局 分 局 将

本 通 知 联 合 转 发 至 辖 区 内 相 关 机 构 。

中 国 人 民 银 行